Un'interpretazione strettamente aderente ai *verba* edittali avrebbe potuto condurre, ad esempio, alla conseguenza assurda che nel caso di una *deiectio* operata da un *vilicus*, l'interdetto non si sarebbe potuto applicare perché questi non poteva qualificarsi *'familia'*, ma soltanto *'aliquis de familia'* :

Cic., *pro Caec.*, 20.55: *...Si me vilicus tuus solus deiecisset, non familia deiecisset, ut opinor, sed aliquis de familia. Recte igitur dices te restituisset? Quippe; quid enim facilius est quam probare eis qui modo Latine sciant, in uno servolo familiae nomen non valere? Si vero non habeas quidem servum praeter eum qui me deiecerit, clames videlicet: 'Si habeo familiam a familia mea fateor te esse deiectum'. Neque enim dubium est quin, si ad rem iudicandam verbo ducimur, non re, familiam intellegamus quae constet ex servis pluribus; quis unus homo familia non sit; 56- verbum certe hoc non modo postulat, sed etiam cogit, at vero ratio iuris interdictique vis et praetorum voluntas et hominum prudentium consilium et auctoritas respuit hanc defensionem et pro nihilo putat. Quid ergo? Isti homines latine non loquuntur? Immo vero tantum loquuntur quantum est satis ad intellegendam voluntatem, cum sibi hoc proposuerint ut, sive me tu deieceris sive tuorum quispiam sive servorum sive amicorum, servos non numero distinguant sed appellent uno familiae nomine.*

E così - argomenta Cicerone - non vi era dubbio alcuno che il termine *familia* indicasse una pluralità di schiavi, e che, letteralmente, un solo schiavo non costituiva *familia* (*'neque enim dubium est quin, si ad rem iudicandam verbo ducimur, non re, familiam intellegamus quae constet ex servis pluribus; quis unus homo famiglia non sit'*). Tuttavia, se questa era la rigorosa interpretazione dei *verba edicti*, non si poteva non tradire la *ratio* dell'editto, il proposito degli stessi pretori e la relativa interpretazione giurisprudenziale, sostenendo che con il termine *familia* questi volessero distinguere gli schiavi in base al numero, invece, che designarli complessivamente con il termine in questione: *'servos non numero distinguant sed appellent uno familiae nomine'*.

Infatti - precisa ancora Cicerone - la loro volontà era quella di stabilire che nel caso in cui la *deiectio* fosse stata realizzata dallo stesso *dominus*, o dai suoi schiavi o amici, gli schiavi non fossero distinti per il numero ma fossero designati con il nome complessivo di *familia* (*'sive me tu deieceris sive quorum quispiam sive servorum sive amicorum, servos non numero distinguant sed appellent uno familiae nomine'*); così come qualunque uomo libero sarebbe stato designato con il nome di *procurator* (*'de liberis autem quisquis est, procuratoris nomine appellatur'*).

⁴¹ *Supra*, § 3.2

Ebbene, è proprio con quest'ultima affermazione che Cicerone inizia il paragrafo 20.57, dedicato all'interpretazione dell'espressione *'procurator'* contenuta nell'editto, palesando espressamente la sua intenzione di proporre una lettura estensiva del dettato editto.

Egli sostiene, infatti, che quando l'editto si riferiva al *procurator* voleva intendere ogni uomo libero. A questo punto, tuttavia, Cicerone precisa chiaramente che ciò non avveniva perché tutti quelli che si occupano di gestire gli affari altrui si chiamino procuratori, ma perché in questo caso specifico, essendo chiara la *ratio* dell'interdetto, non si è voluto sottilizzare su tutte le parole (*'non quo omnes sint aut appellentur procuratores qui negoti nostri aliquid gerant, sed in hac re cognita sententia interdicti verba subtiliter exquiri omnia noluerunt'*)⁴².

Quindi, continua Cicerone, così come la *causa aequitatis* non muta se è uno schiavo o più di uno ad agire, così non è diversa la *ratio iuris*, in questo caso, se la *deiectio* è realizzata dal tuo *procurator* - cioè quello che *'legittime'* è definito *'procurator'* e che va considerato *'quasi dominus'*, quasi padrone di tutto ciò che appartiene a colui che *'in Italia non sit absitve rei publicae causa'* - oppure da un *'alieni iuris vicarius'*, o da un *'tuus colonus, vicinus, cliens, libertus'*, o da chiunque altro abbia compiuto la *deiectio* *'tuo rogatu aut tuo nomine'*.

Ebbene, era tanto evidente e chiara la nozione sociale, ma anche giuridica, del *procurator* che addirittura l'abile retore ne fa espressa menzione, certo del fatto che essa non possa arrecare alcun danno alle argomentazioni svolte. Emerge così, *incidentalmente*, ma in maniera *estremamente chiara e palese*, la nozione tanto discussa del *procurator* *'quasi quidam paene dominus'*.

D'altronde la stessa nozione viene ribadita nel paragrafo successivo:

Cic., *pro Caec.* 20.58: *Qua re, si ad eum restituendum qui vi deiectus est eandem vim habet aequitatis ratio, ea intellecta certe nihil ad rem pertinet quae verborum vis sit ac nominum. Tam restitues si tuus me libertus deiecerit nulli tuo praepositus negotio, quam si procurator deiecerit; non quo omnes sint procuratores qui aliquid nostri negoti gerunt, sed quod hoc in hac re quaeri nihil attinet. Tam restitues si unus servolus, quam si familia fecerit universa; non quo idem sit servolus unus quod familia, verum quia non quibus verbis quidque dicatur quaeritur, sed quae res agatur....*